附件：

中共昆明市委网络安全和信息化委员会办公室
昆明市互联网信息办公室

[image: image1.png]

关于组织参加第三届“奋进新征程 e评新昆明”

融媒体网评大赛的通知

各县（市）区委网信办，滇中新区党群工作部，各开发（度假）、自贸试验（经济合作）区党群工作部，市级各有关单位：
为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，切实推进我市网络评论工作高质量发展，不断加强网络内容建设，更好凝聚共识、汇聚力量，根据工作计划安排，中共昆明市委网信办决定举办第三届“奋进新征程 e评新昆明”融媒体网评大赛（以下简称“大赛”）。现将有关事项通知如下。

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，全面贯彻习近平总书记关于网络强国的重要思想，紧紧围绕市委市政府中心工作和决策部署，聚焦中国式现代化昆明实践，关注人民群众关心的热点话题和关切，以小见大，以赛为媒，以“评”聚力，展现高质量发展取得的成果和变化，充分发挥网络评论的舆论引导功能和网媒矩阵的互动传播功能，引导网民团结奋斗、顽强拼搏，为我市奋力加快“六个春城”建设，努力当好全省经济社会发展排头兵，营造良好的网络舆论氛围。
大赛主题

2024年，“新质生产力”无疑是被大众热议的高频词。除了热议，大家都在思考如何让新质生产力应用到自己所在行业。新质生产力，就像一股热烈的风，席卷着工业、农业、新能源产业、旅游业、国际贸易和文化产业等各个领域，引领着社会前行的方向。本次网评大赛以“看见·春城力量”为主题，紧扣云南省“3815”战略发展目标，聚焦“8+N产业链”和“三大经济”发展，通过网评作品，以小切口、微镜头、多视角深入探讨和展现全省、全市多领域、各行业在资源经济“新”篇章（聚焦高原特色农业、花卉产业、生物医药、稀有金属等转型升级）、园区经济“新”活力（聚焦制度创新、营商环境等）、口岸经济“新”机遇（聚焦中老铁路、磨憨等）、能源产业“新”成长（聚焦新能源产业）、绿色低碳“新”生活（聚焦节能环保）、云南生活“新”体验（聚焦旅游、城市品质提升等）、教育创新“新”未来（聚焦新技术、新方法在教育中的运用等）、人工智能“新”突破（聚焦技术研发及应用、人才培养等）、数字产业“新”驱动（聚焦大数据）等方面，在新质生产力变革中的生动实践和群众生活的新变化，直面关切、理性论评，凝聚网上强大正能量，展示广大网民的智慧和才华以及对社会发展的关注和责任，为推动中国式现代化昆明实践高质量发展，建言献策、贡献智慧。

实施单位

主办单位：中共昆明市委网信办

承办单位：掌上春城

协办单位：各县（市）区委网信办、各级开发（度假）区党群工作部、云南大学、云南师范大学、昆明日报、昆明信息港、都市时报、昆明市网络社会组织联合会、彩龙社区、新浪云南、知乎城市昆明、云南专致网络科技有限公司（抖音、今日头条）、云南互悦文化传播有限公司（喜马拉雅、蜻蜓FM）。

媒体支持：人民网云南分公司、新华网云南分公司、昆明发布、昆明日报、昆明信息港、都市时报、各县级融媒体中心、市级新媒体矩阵、抖音、今日头条、新浪、知乎城市昆明、喜马拉雅、蜻蜓FM。
总体安排

大赛面向社会广泛征集投稿，分阶段实施。获奖情况将在全市主要网络媒体公布，获奖作品将集中进行网上展示，并为获奖者颁发获奖证书、计发奖金，收录获奖作品集。
（一）作品要求

1.导向正确。大赛旨在凝聚发展共识，激发创业干劲。参赛文章必须坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向。
2.观点鲜明。须呈现评论特点，论点鲜明、论据论证充分，深入解读内涵、精准把握外延、理论联系实际，言之有物、寓理于事、说理透彻。
3.体裁要求。鼓励采用更多新媒体创作形式参赛，参赛作品分为图文类、H5和海报类、音视频类、动画漫画类4个组别。图文类作品字数600—1200字；H5作品不超过10屏；动画漫画类作品配发文字不超过300字；音视频时长不超过3分钟。题目自拟，主题鲜明、观点正确、逻辑严密、文字流畅、体现新媒体和网络评论的传播特色。
4.必须原创。严禁抄袭，文责自负，不得一稿多投，一经查实取消评选资格，可用真名，也可用笔名。
5.知识产权。参赛作品一经采用，主办单位拥有该作品知识产权，包括著作权、使用权和发布权等，有权对作品进行修改、组合和应用。
（二）奖项设置

图文类、H5和海报类、音视频类、动画漫画类4个不同组别分别评出一、二、三等奖和优秀奖，颁发获奖证书并计发奖金。同时，设大赛优秀组织奖若干。

（三）投稿方式

参赛稿件均发送至邮箱：epxkm2024@163.com。在邮件主题注明【昆明第三届融媒体网评大赛】字样。

图文类作品以word文档通过邮件附件形式投稿；海报、漫画、动画、音视频类以PDF/JPG/mp3/mp4/AVI格式投稿（要求提供原文件）；H5作品提供发布链接、发布平台信息。超过邮件附件容量的请压缩发送。

投稿邮件文末注明作者真实姓名、性别、工作单位、职务/职称、通联地址、联系电话、推荐单位、发稿链接等信息。

截稿时间：2024年7月31日。
（四）成果运用

参赛优秀稿件除在全市主要网媒、抖音、今日头条、新浪、知乎、喜马拉雅等网媒平台刊登、展示之外，择优向“好评中国”“彩云杯”网评大赛，以及中央和全省正能量网络精品征集展播、“创四优”竞赛等活动进行推荐，进一步扩大影响。编印优秀作品集并纳入网评资源库，将决策建议类重要稿件推荐给有关部门作为参考，促进实践转化。市委网信办将选聘优秀参赛作者为昆明市特约评论员，并颁发聘书。

（五）赛程安排

1.大赛宣发阶段

5月22日，大赛承办、协办单位、媒体支持单位充分发挥网媒优势资源，全面宣发大赛启事、参赛须知、投稿渠道、投稿方式等，全面开展大赛网上宣传发布，扩大宣传覆盖面，迅速动员社会各界参与。

2.征稿和组织报送阶段

5月22日至7月31日，各单位全面组织开展作品征集，主动组织发动骨干力量创作一批优秀作品，持续报送、积极参赛。

3.参赛稿件宣推阶段

5月22日至8月中旬，大赛组委会组织专业力量，对投稿实行“三审”制度，把好作品质量关，并提出持续选登的参赛作品；昆明发布主账号、各县级融媒体中心、市级政务新媒体主账号、昆明日报、掌上春城、都市时报、无线昆明、昆明市网络社会组织联合会、云南专致网络科技有限公司、新浪云南、知乎城市昆明、云南互悦文化传媒有限公司按照大赛工作方案要求，依托各自平台资源，安排开设专题专栏持续集纳选登组委会审核通过的社会各界参赛作品。

4.初评和复评阶段

8月上旬，由主办、承办和各协办单位抽选专家和业务骨干分别组成初评和复评组，经过两轮评审，从每类参赛作品中各选出不少于50件推荐参加复赛，并在大赛活动官网公示入选作品名单。

5.网络票选阶段

8月中旬，复赛入围稿件进入网络投票点赞环节，为期一周。由承办单位制作投票页面，集中展示初评入选作品，各协办单位积极配合票选工作，发挥自身优势推送网络投票活动链接，网络投票结果占终评10%。网络票选截止日当天，主办单位统计有关稿件点击阅读量，相关数据占终评10%。

6.终评阶段

网络票选结束后，大赛组委会联动省市理论评论界、社科界、高校专家、省市级网媒评论部、市融媒体中心、国内主流网络媒体专家等，组建权威、公信的终评专家组，最终评审出一、二、三等奖及优秀奖。

7.赛后阶段

终评工作结束后，组织开展获奖作品网上全媒体展示，组织编印获奖作品集、制作颁发相关奖状。
工作要求

各县（市）区委网信办、开发（度假）区党群工作部要结合自身实际制定实施方案，统筹组织动员好本地参赛工作。要求各地推荐图文类稿件不少于5件，H5和海报类、音视频类和动画漫画类每类不少于3件。

市级各有关单位要广泛动员，组织本单位和所属事业单位，联动国有企业等积极参赛，各单位推荐参赛稿件不少于1件。

各县（市）区委网信办、开发（度假）区党群工作部和市级各有关单位要对各自组织推荐的参赛作品进行审核把关，并于8月1日前汇总《昆明融媒体网评大赛作品推荐表》（见附件），通过公文交换系统报送至市委网信办。各县（市）区委网信办、开发（度假）区党群工作部还需同步报送本地组织参赛情况工作总结。
各县级融媒体中心要充分运用属地融媒体渠道和平台，积极配合开展大赛信息发布、内容推送和优秀参赛作品推广宣传，扩大宣传覆盖面和影响力。

本通知未细化明确之事宜，由大赛启事进行补充。
联系人∶沙兰梅 15912524519；夏 添 13888738096。
大赛专题链接：https://m.kmzscc.com/zsccv8//art-499479.html?obj_id=499479&open_type=40

中共昆明市委网信办
2024年5月22日

昆明融媒体网评大赛作品推荐表

单位：（签章）                填表人：            联系电话：

	序号
	标 题
	类 型
	作 者
	工作单位及职务

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10